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1. Úvod

znám zemi blízko pólu

znám divukrásnou zem

a do té země spolu

a navždy ujedem

není to Amerika

zem zlatých miráží

kde otrok černoch vzlyká

na moři plantáží

a nerostou tam palmy

ni žhavé pinie

tam nezpívají žalmy

na počest hostie

ta zem je divukrásná

a plna lahody

ach tam bys byla šťastna

je to zem svobody

tam najde člověk práci

tam nemá dělník hlad

tam můžem jako ptáci

žít zpívat milovat

v té zemi není pánů

ni chudých žebraček

na tisíc širých lánů

na tisíc oraček

tu přetvořuje hmotu

z níž je i srdce tvé

pomalé stádo skotu

jde jako opilé

znám zemi v které vládne

muž s čelem sedláka

tam půjdem tam se mládne

poslechni tuláka

jenž narodil se ve mně

jen proto že chci žít

pojď se mnou do té země

kde vskutku vládne lid

pojď neplač již čas letí

ať zhyne starý svět

v té zemi rostou děti

jež vedou lidstvo vpřed

dost slov a rajských tónů

pojď navštívit ten kraj

jen v zemi miliónů

je radost krása ráj.

(Vítězslav Nezval, Vyznání na

cestu)1

1 Václavek, B. (ed.) SSSR v československé

poezii. Praha 1936, s. 69–70.
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1.1 Nástin historické situace

Je nepochybné, že vztahy

Československa a Sovětského svazu

měly po celou dobu existence obou

státních celků nemalý vliv na vývoj ve

středoevropském prostoru. Tato

skutečnost nabyla na významu

zejména v období po druhé světové

válce, kdy se naše země postupně

včlenila do nejzápadnější linie zemí

komunistického bloku, a tím i do sféry

sovětského vlivu. Způsob utváření

obrazu Sovětského svazu tak, jak byl

vnímán veřejností v Československu v

období mezi oběma světovými

válkami, by tedy mohl být jedním z

klíčů k pochopení poválečného

příklonu té samé veřejnosti k

levicovým idejím, které Sovětský svaz

alespoň navenek reprezentoval.

V tomto procesu sehrála nemalou roli

sovětská propaganda, která

konstruovala částečně nereálný obraz

sovětské země v zahraničí nejen

vlastními prostředky, ale pokoušela se

i o legitimizaci tohoto obrazu úsilím o

pozitivní svědectví ze strany cizích

státních příslušníků, kteří sovětské

Rusko navštívili.

Vnímání „Země sovětů“ ze

strany jednotlivců i celé společnosti

bylo v období mezi světovými

válkami přinejmenším rozporuplné.

Rozhodně se nedají názory na

sovětský režim a jeho působení na

zemi zaškatulkovat takovým

způsobem, jak to o několik desítek let

později vykonala prorežimní

historiografie.2 Obraz sovětského

Ruska, později SSSR3, prošel ve

dvacátých a třicátých letech vývojem,

který byl spojen s radikálními

změnami v samotném Sovětském

svazu, dále pak snahou najít ze strany

nejen československé politiky, ale i

veřejnosti určitý modus vivendi se

sovětským režimem. Zčásti je třeba

změny vnímání připsat i sympatiím

s prezentovaným vývojem v SSSR a

růstem podpory levice v souvislosti se

světovou hospodářskou krizí a v

předvečer další světové války.

Pohled na Rusko nebyl

samozřejmě ani po celé předchozí 19.

století jednoznačný. Vedle

2 V dobou zatížených pracích k tématu je patrné

prosté dělení názorů na správný a špatný přístup

k sovětskému Rusku, kromě extrémů se s jiným

postojem nesetkáváme. Srov. např. Sedláček, J.,

Vávra, J. Pro zemi milovanou. Praha 1960 či

dříve Král, V. O Masarykově a Benešově

kontrarevoluční protisovětské politice. Praha

1953. K tomuto přístupu viz Olivová, V.

Manipulace s dějinami první republiky. Praha,

1999, s. 12–16.
3 Od 30. 12. 1922.
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negativního vnímání celkové

zaostalosti země a jiných nedostatků

carského režimu existovaly i pozitivní

ohlasy, týkající se zejména kultury a

vzájemných styků mezi

intelektuálními elitami obou zemí.

Kladný obraz vznikal nejprve díky

panslovanským tendencím, později na

přelomu století nahrazených víceméně

podobně utopickými idejemi

novoslovanství či panrusizmu.4 Po

dvou revolučních zvratech v roce 1917

však starý režim v Rusku zanikl a na

jeho místo po krátkém mezidobí

nastoupila diktatura proletariátu.

Spolu s touto změnou se začal

vytvářet obraz nové skutečnosti,

„nového sovětského Ruska”.

Oficiální vztahy mezi oběma

státy procházely v období mezi

světovými válkami vývojem, který

rozhodně nelze označit za plynulý.

Svou roli sehrála jak angažovanost

československých legií v bojích

během občanské války, tak i pokusy o

export bolševické revoluce do střední

Evropy v roce 1919. Sovětské Rusko

se však neocitlo po nástupu bolševiků

v naprosté izolaci. Na jedné straně zde

4 Srov. Vlček, R. Ruský panslavismus, realita a

fikce. Praha 2002, dále např. Doubek, V. Česká

politika a Rusko (1848–1914). Praha 2004.

byl výrazný zájem československé

levice o politické dění v sovětském

Rusku, na straně druhé též snahy o

pomoc válkou zasažené zemi. Ve

dvacátých letech, téměř okamžitě po

skončení občanské války a s ní

spojených cizích intervencí,

organizovalo Československo a další

evropské země v součinnosti s

Mezinárodním červeným křížem

humanitární pomoc ke zmírnění

hladomoru, který v Rusku vypukl v

letech 1921–1922.5

V té době se také jednotlivé

státy snažily o navázání hospodářské

spolupráce s bolševickým režimem,

Československo nevyjímaje.

Následovala jednání v italském Janově

v roce 1922. Konference sice kromě

německo-sovětských smluv

5 Ke vztahům ve 20. letech např. komentář

Olivová, V. Politika Československa v ruské

krizi roku 1921 a 1922. In Masaryk, T. G.,

Beneš, E. Otevřít Rusko Evropě – dvě stati k

ruské otázce v roce 1922. Praha 1992, s. 37–44,

dále např. Břach, R. Československo a Evropa v

polovině dvacátých let. Praha – Litomyšl 1996 a

přísl. pasáže v Kárník, Z. České země v éře

První republiky 1918–1938. Praha 2000, 2002,

2003, k mezinárodní pomoci nejen v rámci

Nansenovy nadace viz Brandes, D. Die Wolga

Republik:Eigenstaatlichkeit oder nationales

Gouvernment? In Rothe, H. (ed.) Deutsche in

Russland. Köln–Weimar–Wien 1996, s. 114–

117.
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uzavřených v Rappalu nepřinesla

žádné významné výsledky, ale obě

strany prokázaly alespoň ochotu vést

vzájemné rozhovory. Výsledkem této

snahy byla prozatímní smlouva o

československo-sovětských vztazích,

která znamenala uznání bolševického

režimu de facto. 6

Další vývoj v navazování

diplomatických styků ovlivnila celá

řada událostí, jako například smrt V. I.

Lenina a následné boje o moc ve

vedení RKS (b), respektive VKS (b)7

ve dvacátých letech. Nemalý vliv měla

také politika Kominterny, která se

v Československu projevovala

zejména skrze KSČ, nebo později

počátky politických procesů v SSSR.

Nicméně rostoucí pocit ohrožení

Československa vedl ke snaze zlepšit

vztahy i se Sovětským svazem jako

s vojensky i ekonomicky strategickým

partnerem. V roce 1934 uznalo

Československo SSSR de iure.

Sovětský svaz vstoupil téhož roku do

Společnosti národů. O rok později, v

6 Olivová, V. Politika Československa…, s. 56–

59, Olivová, V. Dějiny První republiky. Praha,

2000, s. 123–126, Kárník, Z. České země…, díl

I, s. 356–258.
7 Ruská komunistická strana (bolševiků) od r.

1918, od r. 1925 pak Všesvazová komunistická

strana (bolševiků).

květnu 1935, byla uzavřena smlouva o

vzájemné pomoci, neútočení a

spolupráci, která navazovala na

smlouvy uzavřené s Francií.8

Vedle mezinárodní politiky

ovlivňovala utváření obrazu

sovětského SSSR v meziválečném

Československu celá řada dalších

přímo i nepřímo působících vnitřních i

vnějších faktorů. K těm vnějším

patřily zejména snahy sovětské

propagandy o vytvoření pozitivně

vnímaného obrazu, k vnitřním

faktorům patřila činnost různých

názorových skupin zabývajících se

sovětským Ruskem a jejich snaha

ovlivnit diskuzi okolo tématu. Mezi

tyto skupiny patřila zejména početná


[…]


Ruska v meziválečném

Československu měla vliv celá řada

faktorů. Vedle těch vnitřních, jako

byly postoje ruské emigrace, bývalých

příslušníků čs. legií a činnost celé řady

československých organizací

zabývajících se sovětskou

problematikou, to byl zejména vliv

státem řízené sovětské propagandy.

Její témata se odrážela i v reportážních

a cestopisných pracích

československých občanů, kteří získali

se Sovětským svazem určitou osobní

zkušenost.

Sovětská meziválečná

propaganda využívala při svém

působení všech dostupných

prostředků, ať již se jednalo o práci

s textem či obrazem. Zejména

v oblasti vizuální propagandy se

uplatnily nové postupy sovětské

umělecké avantgardy, pomocí kterých

bylo možné vytvořit v mnoha

ohledech nereálný obraz sovětské

skutečnosti či přinejmenším určitým

způsobem realitu přikrášlit.

Mechanizmy pozměňující realitu

obdobně jako fotomontáž se uplatnily

i při konstrukci obrazu SSSR v očích

jeho zahraničních návštěvníků.
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Sovětská propaganda tak vytvářela

obraz Sovětského svazu v zahraničí

nejen vlastními prostředky, ale

pokoušela se o jeho legitimizaci také

snahou o pozitivní svědectví ze strany

cizích státních příslušníků, kteří zemi

navštívili.

V případě československých

občanů se tedy jednalo o zkušenost se

zkreslenou skutečností, kterou jim

nabízely sovětské orgány zejména

prostřednictvím institucí zabývajících

se pobytem cizinců na území SSSR,

v jejichž rámci se zahraniční

návštěvníci většinou pohybovali. V

prvních letech bolševické vlády

nebyla problematika cest cizinců

podřízena specifické organizaci, po

svém ustavení tuto oblast převzaly pod

patronaci zejména VOKS –

Všesvazová společnost pro kulturní

styky se zahraničím a sovětská státní

cestovní kancelář Intourist.VOKS se

zprvu zabývala zejména cestovateli z

řad zahraničních kulturních a

společenských elit. Cestovní kancelář

Intourist umožňovala návštěvu

Sovětského svazu vedle

specializovaných delegací i široké

zahraniční veřejnosti.

Okruh „poznaného” a

„poznatelného” byl limitován jak

nabídkou výše zmíněných institucí,

tak i dalšími vnitřními kontrolními

mechanizmy sovětské moci. Pohyb

byl omezen na specifické oblasti

centra Sovětského svazu s důrazem na

dvě metropole (Moskvu a Leningrad),

s minimálními přesahy na sovětskou

periferii.

V rámci tohoto omezení

nabízel sovětský režim zahraničním

návštěvníkům vlastní obraz SSSR.

Snažil se o to, aby se země navenek

prezentovala pouze svými úspěchy, a

tím vznikla neporušená představa

Sovětského svazu jako moderní a

perspektivní industriální velmoci. Do

tohoto obrazu patřily vedle

gigantických stavebních projektů či

vzorových výrobních provozů i

výstavné státní instituce věnované

sovětskému pracujícímu lidu.

Zakrývání dílčích neúspěchů a

přikrášlování reality bylo na tak

vysoké úrovni, že si cestovatelé často

neuvědomovali skutečný stav věcí.

Toto pozměňování skutečnosti patřilo

sice určitým způsobem k ruským

tradicím, nicméně bolševický režim

dovedl v určitých oblastech fenomén

„potěmkinovských vesnic“ k

dokonalosti.
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Vedle toho byla snaha

prezentovat navenek sovětskou

brannou moc jako sílu, která je s

pomocí lidu schopna za každou cenu

výdobytky bolševického zřízení

ubránit. S tím souvisel i obraz vnitřní

bezpečnosti a stability sovětské

společnosti. Při návštěvách vzorových

vězeňských zařízení bolševický řežim

demonstroval, že v jeho zemi reálná

opozice s výjimkou té historické

neexistuje. Vnitřní bezpečnost tedy v

jeho podání narušovaly zejména

kriminální živly, u kterých však

nabízel možnost nenásilné

převýchovy. Skutečná povaha

sovětského trestního systému tak

zůstávala před návštěvníky ukrytá.

Sovětský stát důsledně vytvářel

obraz sebe sama jako jisté avantgardy

společenského a politického vývoje. V

mnoha aspektech tak byl naší

veřejností i chápán. Zejména levicově

orientovaná část československé

společnosti k němu v prvních letech

vývoje vzhlížela v mnoha směrech

téměř nekriticky. K tomu přispívaly i

částečně nevědomé konstrukce

sovětské reality ze strany jeho

návštěvníků, kteří často považovali

jimi zaznamenané skutečnosti za

reprezentativní pro celou zemi. V

polovině třicátých let, kdy se začaly

projevovat první problémy spojené s

vnímáním SSSR, byly tyto diskuze

pozastaveny změnou v přístupu k

Sovětskému svazu jako strategickému

spojenci. Zjevné trhliny tak začal

kompaktní obraz SSSR dostávat až ve

druhé polovině třicátých let v

souvislosti s celosvětovou diskuzí

kolem politických procesů a jiných

kontroverzních postupů stalinského

režimu.

Zůstává ovšem otázkou, do

jaké míry ovlivnily spory skupinky

intelektuálů celkový obraz Sovětského

svazu v očích širší československé

veřejnosti. Ten byl vytvořen na

poměrně pevném základě, kterým

neotřásly ani bouřlivé debaty

zabývající se etikou poprav několika

bývalých bolševických elit. O velkém

teroru, který v té době ovlivnil životy

mnoha sovětských občanů, neměla

naše veřejnost dostatečné informace.

Osobní zkušenosti s odvrácenou

stranou sovětské reality

československé občany teprve čekaly.

Negativní zážitky této skupiny našeho

obyvatelstva zakryly po válce vděk a

radost ostatních z osvobození

Československa.

CXXVIII
