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Oponentský posudek na diplomovou práci Jana Lomíčka "Vnější faktory utváření

obrazu Sovětského svazu v meziválečném Československu"

(UK-FF Praha 2008,123 s. + XVI stran příloh)

Téma, které si diplomant zvolil, se vyznačuje nemalou mírou originality. Svým

způsobem je mnohovrstevné, obtížně uchopitelné, nicméně diplomant k němu přistoupil

s přesně definovanou vizí. Z nástrojů, jejichž prostřednictvím příslušné sovětské instituce

propagandisticky působily na utváření pozitivního obrazu sovětského systému, soustředil

pozornost na rozbor pozoruhodného periodika SSSR na stroj ke, jehož vydávání bylo zahájeno

téměř současně s nástupem centrálně direktivního plánování, a dále pak na režii organizace

zájezdů, ať již cíleně vybraných skupin osob či v rámci standardní turistiky.

Literatura o sovětském Rusku/Sovětském svazu Je nepřeberná. Diplomant

s důkladností sobě vlastní shromáždil světonázorově pestrou paletu postřehů z cest

československých občanů, mezi nimiž přirozeně převažují reprezentanti krajní levice, tedy

proudu komunistického. Ocenit je třeba jeho urputnou snahu završenou úspěchem

znovuobjevit již zmíněné periodikum v různých jazykových mutacích, stejně jako obeznalost

soudobé literatury a v neposlední řadě uvážlivý výběr relevantní historické produkce dost

reprezentativní, byť bych očekával, že bude přihlédnuto k jiným, např. v širším rámci k práci

A. Applebaum: Gulag:dějiny (2004); ve speciální problematice např. k biografii J.

Galandauera: Šmeral I. (1986), již proto, že je v ní kapitolka Do země sovětů. Diplomant

přihlédl i k pramennému materiálu archivní povahy, který využil ve třech sondách

dokreslujících vytčené téma. Diplomantova práce byla zajisté nesmírně obtížná. Pokud vím,

ruská historiografie (ani jiná) se fenoménem propagandy speciálně nezabývala. Její

institucionální podoba zůstává v literatuře i v předkládané práci zatím jen tušená, její

koncepční zacílení může být zachyceno jen v rovině více méně obecné. Tyto limity nutně

ovlivnily koncept předkládané práce, který vykazuje jistou nesourodost.

Práce má dvě základní roviny (SSSR na stroj ke jako pramen; cesty to SSSR), k nimž

se poněkud neorganicky člení třetí (předvečer války), ve všech se sledované komponenty

obrazu "sovětské reality" navzájem často proHnají. Za velmi přínosné pokládám ve druhé

kapitole zpracování témat časopisu SSSR na strojke, např. symboliku typu "nového člověka"

zosobněného V. Kalmykovem i modernizace na příkladu zrodu Magnitogorsku. Zdá se mi, že

sebeprezentace Sovětského svazu prostřednictvím uvedeného časopisu nabízí širší

interpretační možnosti, např. v komparaci se sovětskou literaturou (zvl. s tzv. budovatelským

románem), která bylo poměrně hojně překládána. Této kapitole by prospěla tematizace

výrazněji uplatněná v kapitolách 3.-6.

V kapitolách o "cestování" je věnována značná pozornost jeho institucionální stránce

(péče sovětských institucí o návštěvníka) vypovídající přesvědčivě o sovětských reáliích a o

jejich vnímání návštěvníkem z Československa. Zajisté by bylo přínosné věnovat větší prostor

"manipulaci" s návštěvníkem, co se chtělo, resp. nechtělo prezentovat tak, jak je tomu

v kapitole páté a šesté. Diplomat měl v rukou některé turistické průvodce a materiály

cestovních kanceláří. Dá se z nich vyčíst snaha programově oslnit návštěvníka nejen dary

přírody, ale i sociální, hospodářskou, kulturní proměnou země?

Výstavba práce není podřízena chronologii, což přirozeně není její vadou. Nicméně

zdá se mi, že se tak ztrácí možnost analyzovat vývoj volby témat, která v tom kterém období

sovětská propaganda akcentovala. Zde je otázka, zda výběr těchto témat (nebo alespoň

některých) byl programově cílen na recipienta, např. z Československa. Vezmeme-li celé

válečné období, tak některá témata byla časově podmíněna, jiná představovala "stálice" či se

vyvíjela. Tak např. jak se měnila (lze-li dokumentovat) prezentace příslušníků sociálních

skupin či osobností (včetně Stalina), resp. fenomén trestu a převýchovy?

Téma práce je nesmírně náročné dík nepřehlednosti a interpretační obtížnosti zdrojů

poznání. Komplexní zpracování se vymyká časovým možnostem diplomové práce, a to již

proto, že by měl být též vyhodnocen dopad působení propagandy, které skupiny jí byly

osloveny a také ve svém jednání ovlivněny. Zprávy o cestách do Sovětského svazu se,

předpokládám, nestaly bestsellery, nicméně bylo by možné se vyslovit k otázce, jaký mohly

mít dopad?

Diplomant uvážlivě svůj záběr omezil a práci přehledně strukturoval. Jeho text je

logický, v interpretacích až zdrženlivě uvážlivý, jazykově propracovaný a přes dílčí popisné

pasáže čtivý a sdělný. Přílohy jsou nejen ilustrativní, ale funkční, v textu se na ně na

příslušných místech odkazuje, tvoří tedy jeho organickou součást. Předkládaná diplomová

práce představuje nesporně přínosný vhled do mechanismů utváření obrazu "sovětské

skutečnosti", a to jak na sovětské, tak československé straně, a proto ji plně doporučuji

k obhajobě.
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